GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Instituto de Previdencia dos Servidores Publicos - IPERON

ATA

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 14:30h (quatorze horas e
trinta minutos), ocorreu presencialmente na Sala de Reunião do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos do Estado de Rondônia - IPERON, situado na Avenida Sete de Setembro, 2557 – Bairro Nossa
Senhora das Graças, nesta capital, realizou-se a 10ª (décima) Reunião Ordinária do Comitê de
Investimentos do Iperon de 2022. Participaram da reunião, conforme lista de presença assinada
eletronicamente no sistema SEI, os membros: Raiclin Lima da Silva; Roney da Silva Costa; Alexandro
Pinheiro Almeida; Adailton Silva Lima; Lucas Cúrcio Vieira. A Reunião tem como pauta, na Ordem do
Dia: 1. Aprovação do Parecer da Política de Investimentos de Novembro de 2022; 2. Consoante ao PRÓ-
GESTÃO RPPS (versão 3.3 aprovada em 20/12/2021) Título/ Capítulo/Seção 3.2.7 respectivamente: “...O
Comitê de Investimentos deve se reunir com periodicidade mínima mensal, para deliberar sobre as
alocações dos recursos financeiros, observados os limites estabelecidos na Resolução CMN nº 4.963/2021
e na Política de Investimentos, e para apresentação dos resultados financeiros, avaliação da conjuntura
econômica e do desempenho da carteira de investimentos. Em suas reuniões, o Comitê de Investimentos
deverá avaliar e tomar suas decisões embasadas nos seguintes aspectos: a) Cenário macroeconômico. b)
Evolução da execução do orçamento do RPPS. c) Dados atualizados dos fluxos de caixa e dos
investimentos, com visão de curto e longo prazo. d) Propostas de investimentos e respectivas análises
técnicas, que deverão identificar e avaliar os riscos de cada proposta, incluídos os riscos de crédito, de
mercado, de liquidez, operacional, jurídico e sistêmico...”; 3. Deliberação do Calendário anual das
Reuniões Ordinárias do exercício 2023 do Comitê de Investimentos; 4. Definição do calendário da Trilha
do Conhecimento para 2023. Verificado o quórum pela Secretaria dos Órgãos Colegiados, o Presidente
Raiclin Lima agradeceu a presença de todos, dando as boas-vindas e declarou iniciada a 10ª Reunião
Ordinária do Comitê de Investimentos do Iperon e, realizou a leitura de toda pauta. Em seguida, passou
para o primeiro item da pauta, Aprovação do Parecer da Política de Investimentos de Novembro de
2022. Informou que ainda não havia fechado os relatórios de rentabilidade do mês, por isso não foi
possível fazer a análise do relatório de Investimentos e o parecer. Assim que os relatórios fecharem será
feita uma reunião extraordinária para aprovação do parecer, sendo encaminhado com antecedência aos
membros. Deliberação: O Comitê de Investimentos deliberou que será marcada uma reunião
extraordinária para aprovação do parecer de Investimentos. Na sequência, o Presidente Raiclin Lima
passou para o segundo item da pauta, Consoante ao PRÓ-GESTÃO RPPS (versão 3.3 aprovada em
20/12/2021) Título/ Capítulo/Seção 3.2.7 respectivamente:“...O Comitê de Investimentos deve se reunir
com periodicidade mínima mensal, para deliberar sobre as alocações dos recursos financeiros, observados
os limites estabelecidos na Resolução CMN nº 4.963/2021 e na Política de Investimentos, e para
apresentação dos resultados financeiros, avaliação da conjuntura econômica e do desempenho da carteira
de investimentos. Em suas reuniões, o Comitê de Investimentos deverá avaliar e tomar suas decisões
embasadas nos seguintes aspectos: a) Cenário macroeconômico. b) Evolução da execução do orçamento
do RPPS. c) Dados atualizados dos fluxos de caixa e dos investimentos, com visão de curto e longo prazo.
d) Propostas de investimentos e respectivas análises técnicas, que deverão identificar e avaliar os riscos de
cada proposta, incluídos os riscos de crédito, de mercado, de liquidez, operacional, jurídico e sistêmico...”;
e passando a palavra para o membro Roney da Silva, fez a apresentação aos membros, sobre evolução da
execução do orçamento do RPPS até o mês de novembro de 2022. A apresentação fica fazendo parte da ata
(0034529058). Em seguida, o Presidente Raiclin Lima passou para o terceiro item da pauta,
Deliberação do Calendário Anual das Reuniões Ordinárias do exercício 2023 do Comitê de Investimentos.

Ata 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA CIPERON - 2022 (0034528122)         SEI 0016.070056/2022-76 / pg. 1

Deliberação: O Comitê de Investimentos deliberou e aprovou por unanimidade que as próximas
reuniões ordinárias dos meses do ano de 2023 serão nos dias, 23 de janeiro, 23 de fevereiro, 23 de
março, 25 de abril, 23 de maio, 22 de junho, 25 de julho, 23 de agosto, 25 de setembro, 23 de
outubro, 23 de novembro e 11 de dezembro de 2023. Na sequência, o Presidente Raiclin Lima, passou
para o quarto item da pauta, Definição do calendário da Trilha do Conhecimento para 2023. Após
discussões, ficou definido que a Visita Técnica no 1º Semestre de 2023 em Santa Catarina, será em abril
com data a marcar. A Diligência da Cooinvest no 1º Semestre de 2023 em São Paulo e outros, será de 13 a
17 de fevereiro. A Visita Técnica no 2º Semestre de 2023 em Santa Catarina, será em novembro com data
a marcar. A Diligência da Cooinvest no 1º Semestre de 2023, será em outubro com data e local a marcar. O
Calendário da Trilha do Conhecimento fica fazendo parte da ata (0034532323) . Deliberação: O Comitê
de Investimentos deliberou e aprovou por unanimidade a Definição do calendário da Trilha do
Conhecimento para 2023. O Presidente agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião às 16hs
(dezesseis horas), da qual eu, Franciele Bastos de Assis, Secretária dos Órgãos Colegiados - IPERON
lavrei a presente ata, que será assinada eletronicamente pelo Presidente e membros presentes nesta
reunião.

Raiclin Lima da Silva

Presidente

Adailton Silva Lima
Vice-Presidente

Alexandro Pinheiro Almeida

Membro

Lucas Cúrcio Vieira
Membro

Roney da Silva Costa

Membro

Documento assinado eletronicamente por FRANCIELE BASTOS DE ASSIS , Assessor(a), em
19/12/2022, às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Roney da Silva Costa , Coordenador(a), em 19/12/2022, às
15:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Alexandro Pinheiro Almeida , Usuário Externo, em
20/12/2022, às 09:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Raiclin Lima da Silva , Usuário Externo, em 20/12/2022, às
09:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Cúrcio Vieira , Usuário Externo, em 20/12/2022, às
10:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Adailton Silva Lima, Gerente, em 20/12/2022, às 18:30,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

Ata 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA CIPERON - 2022 (0034528122)         SEI 0016.070056/2022-76 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0034528122 e o código CRC 8E8D66D9.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº 0016.070056/2022-76 SEI nº 0034528122

Ata 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA CIPERON - 2022 (0034528122)         SEI 0016.070056/2022-76 / pg. 3

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

SERVIDOR PATRONAL

JANEIRO 5.893.892,24R$         5.432.159,91R$

FEVEREIRO 26.783.989,92R$       26.980.423,59R$

MARÇO 36.128.799,93R$       36.294.292,74R$

ABRIL 34.682.008,11R$       32.122.709,97R$

MAIO 34.780.044,04R$       37.852.755,51R$

JUNHO 32.012.293,69R$       35.925.671,45R$

JULHO 31.118.326,30R$       32.586.270,25R$

AGOSTO 34.067.184,69R$       35.571.945,73R$

SETEMBRO -R$                           -R$

OUTUBRO -R$                           -R$

NOVEMBRO -R$                           -R$

DEZEMBRO -R$                           -R$

TOTAL 235.466.538,92         242.766.229,15         26.303.895,00

 147.483.089,00

SERVIDOR 330.615.663,00         TOTAL 41.926.035,00

PATRONAL 365.254.824,00         R$ 673.936.943,41 215.713.019,00

695.870.487,00

MÉDIA MENSAL (08 MESES)63.260.953,36           MINISTÉRIO PÚBLICO/APO/PEN TRIBUNAL DE JUSTIÇA/APO/PEN TRIBUNAL CONTAS/APO/PEN

             MPE                     TJ           TCE

33.369.522,66  / 130.070.940,14 23.057.638,70.

PODER APOSENTADOS PENSIONISTAS

EXECUTIVO 557.769.410,97                                          116.167.532,44

MINISTÉRIO PÚBLICO 27.006.206,80                                             6.363.315,86                                               557.769.410,97

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 120.528.452,80                                          9.542.487,34                                               11,00

TRIBUNAL DE CONTAS 20.876.156,54                                             2.181.482,16                                               50.706.310,09

726.180.227,11                                          134.254.817,80

TOTAL FOLHAS-09

MÉDIA MêS 67.660.682,95

DÉFICIT 4.399.729,59

DESPESA APOSENTADO E PENSIONISTAS 2022 PODERES

ORÇAMENTO PODERES

RECEITA DE ARRECADAÇÃO PATRONAL E SERVIDOR 2022

ORÇAMENTO PROJETADO PARA 2022 FUNDO CAPITALIZADO

DESPESA APOSENTADO E PENSIONISTAS 2022 EXECUTIVO

Adendo Apresentação Execução Orçamentária (0034529058)         SEI 0016.070056/2022-76 / pg. 4

TRILHA DO CONHECIMENTO

Visita Técnica 1º semestre de 2023
Abril (data a marcar)

Santa Catarina

5º Congresso Brasileiro de Investimentos
RPPS

Março
(15, 16 e 17)

Florianópolis - SC

Diligência COOINVEST 1º semestre de 2023
Fevereiro (13 à 17)

São Paulo e Outros

XXI Seminário Sul-Brasileiro de Previdências
Pública - AGIP

Maio
(10, 11 e 12)

Gramado - RS

56º Congresso Nacional da ABIPEM 2023 Junho

Indefinido

Evento/Curso/Treinamento: (Presidente
mais 01 um membro CIPERON)

1º semestre de 2023 A definir.

XVI Encontro Jurídico e Financeiro
APEBREM

Agosto

São Paulo

Visita Técnica 2º semestre de 2023
Novembro (data a marcar)

Santa Catarina

Diligência COOINVEST 2º semestre de 2023
Outubro (data a marcar)

A definir

Evento/Curso/Treinamento: (Presidente
mais 01 (um) membro CIPERON)

2º semestre de 2023 A definir.

Adendo Diligências CIPERON (0034532323)         SEI 0016.070056/2022-76 / pg. 5

	Ata 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA CIPERON - 2022 (0034528122)
	Adendo Apresentação Execução Orçamentária (0034529058)
	Adendo Diligências CIPERON (0034532323)